daorum. Idioma est enim sacra Scriptura, ut omnem terram illius significet Provincia, de qua sermo est: quod quidam non intelligentes ad omnium terrarum subuersione trahunt. Hæc Hieronymus.

Tertiò à iure diuino proferuntur ad constituendam vniuersi orbis iurisdictionem in ipso Imperatore testimonia plura, quibus videtur Iesum Christum Romanorum, & Cæsarum imperium veluti iustissimum probasse, qualia sunt, *Qua sunt Cæsari, reddite Cæsari, Luc. 20. Matth. 22. Marc. 12.* & illud: *Non haberes potestatem aduersum me villam, nisi tibi datum esset desuper*, *Ioan. cap. 19*. Verum hæc duo loca, præterquam quod penitiorem sensum habent, ad questionem istam vniuersi orbis, eiusque iurisdictionis Cæsari conuenientis parum vrgent. Nam dum Iesu humani generis redemptor censem iussit reddi Cæsari, sub persona, & nomine Cæsaris quemlibet iustum Principem, & Reipublicæ retem intellexit, cui tributum & censem dari censuit, ac præcepit, ut rem Principi debitam in mercedem, & stipendium laboris per Principem impensi circa communis, & Reipublicæ administrationem: quemadmodum explicat D. Paulus ad *Roma. c. 13*, nō tamē ex hoc Christus approbavit, iustumve esse definiuit imperium Cæsaris, qui forsitan tyrannide potius, quam iure Rempublicæ occupauerat, sed tandem vicumque sit, etiam si constituamus Romanorum imperium iustissimum fuisse, ac Deum ob eorum egregias virtutes permisisse in mercedem temporalem imperium illud augeri, quod probare nituntur D. Augustinus de *civit. lib. 5. c. 12. & 15*, D. Thom. lib. 3. de *Regim. Princip. latissime Anton. de Rosellis in tract. de Concil. fol. 96*. non inde apparet iusta fuisse Cæsarum imperia, quorum plures sita per injuriam, & tyrannide Rempublicam sunt adepti, ut nihil vim quam iniuriis & iniiquis excogitari poterit. Quod si & illud fateri quisquam velit, non tantum Romanæ Reipublicæ imperium iustissimum fuisse, sed & Cæsarum Principatum, non tyrannide, sed iure obtinuisse; profecto apparet, nec populum Romanum, nec Cæsarem, vniuersi orbis imperium, & iurisdictionem habuisse: nec enim populus Romanus habuit imperium in Indos, nec in eas nationes, quæ nunc ad occidentem & meridiem a nostris sunt maximis laboribus, Deo duce, in Christiana religionis cognitionem deduxerat. Quo sit, vt etiam si concedamus Iesum Christum, Romanorum, & Cæsaris imperium probasse, ac iustissimum esse dehincis: ea quidem probatio ad ea pertinet, quæ tunc Romanorum Principes obtinebant, non quidem ad alia, quæ nec iusti titulis, nec villa occupatione acquisierant, alienaque à Romano Principe omnino erant.

Alter autem locus *Ioan. 19*. quamvis in hunc sensum accipiendus sit, illud quidem dicit, Principum potestatem à Deo deriuari, & ab ipso diuina maiestate Principibus concedi. *Proverbiorum c. 8. Per me Reges regnant*. & ad *Roman. ca. 13. Non est potestas nisi à Deo*. non tamen inde constat, à Deo vnius Principis imperio totum orbem subditum fuisse. Ecce igitur quā patrum conducant diuinorum Scripturarum testimonia ad comprobationem eius opinionis, quæ asseuerat, Imperatorem totius & vniuersi orbis dominum esse, inque vniuersum orbem Imperium & iurisdictionem habere.

Quartò ratione quadam à iure diuino in favorem contrariae conclusionis quidam argumentantur in hunc sanè modum: Iure diuino vtraque potestas spiritualis & temporalis instituta est: potestas vero spiritualis quoad totum, & vniuersum orbem lege diuina ab ipso Saluarore vni tantum commissa est: ergo & temporalis eodem iure vni Principi est delegata. Hæc vero argumentatio maximè peccat, cum dispar sit virtusque potestatis eius, quantum ad hoc: siquidem tota, & suprema potestas Ecclesiastica atque spiritualis non est immediate in tota Republica Christiana, sed data est à Deo immediate cuiusdam certæ personæ, nempe Petro, & eius successoribus, qui primatum obtinunt in Ecclesiastica Republica, & quibus immediate à Christo potestas iurisdictionis data est supra totam ipsam Rempublicam Christianam. quod latissime probarunt Card. à Tuire Cremon. l. 2. de *ecclesia. cap. 38. 39. 40. & 54. cum sequentibus*. Caietan. in *opusculo de primat. Roma. eccles. aliisque viri Catholicici, & doctissimi*, qui hac ætate de primatu Petri scripserunt: præsertim Ioannes Eckius *lib. de primat. Petri. & Albertus Pighius lib. 3. & 4. de ecclesiast. Hierarch.* patet hoc ipsum *Ioan. v. 18. Pascoues meas*. Nam quod referunt à Gratiano in c. in nouo. 21. distinet. ex Anacleti epistola 2. ad *Episcopos Italie*, Apostolos scilicet patrem cum Petro à Christo honorem, & potestatem in vniuersum orbem accepisse, colique Petrum sibi Principem elegisse; minimè his refragatur: etenim iuxta Catholicorum virorum auctoritates, & communem omnium

omnium traditionem, Apostoli patem ab ipso Domino Iesu cum Petro potestatem ordinis, & iurisdictionis accepterunt, ita quidem, ut quilibet Apostolorum aequalis cum Petro habeatur potestatem ab ipso Deo in totum orbem, & ad omnes actus quos Petrus agere poterat. *Ioan. 20. Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittentur eis: quorum retinueritis, retenta erunt.* & cap. 18 apud Mattheum: *Quemque ligaueritis super terram, ligata erunt & in celis.* Vnde Apostoli à Christo Iesu potestatem dimittendi peccata & iurisdictionem ad discernendas iudicrias causas accepterunt. Sed tamen eam potestatem habuerunt Petro, vt eorum capituli subordinatas, & subiectas. Petrus autem ab ipso Deo habuit supremam illam potestatem, & præcellentem supra omnes alios Apostolos, tamquam eorum Princeps ab eis institutione, & Iesu Christi electionem secutus immediatam, denique & Petri primatum ex diuina institutione proficitibus ad eius vsum sedulius admissus. quæ quidem præcellens potestas super omnes alios Apostolos nulli alteri Apostolorum data fuit: & ideo eorum potestas in hunc sensum à Petro deriuatur, licet à Christo fuerit eis data. Sic denique est intelligenda Anacleti responsio, quemadmodum præcitatī Doctor frequentiori suffragio adnotarunt, & lo. Maior. in 4. sent. distinc. 24. q. 3. loa. Lup. de reg. Nauar. 2. par. §. 3. Selua de benef. 1. par. q. 4. ex quibus appetet potestatem à Christo Iesu quoad spiritualia datam fuisse Petro, vt Principi, & ceteris Apostolis, immediate quidem, sed tamen subordinatas dispositioni Petri Apostolorum Principis: atque ita aliorum Apostolorum potestatem hac ex parte dici deriuatam fuisse à Petro, coquè mediatore datam à Christo Iesu. sic inquit Anacletus c. *sacrosancta. 22. distinct.* Inter beatos Apostolos quedam fuit discretio potestatis: & licet omnes essent Apostoli, Petro tamen à Domino concilium est, & ipsi inter se voluerunt id ipsum, vt reliquis omnibus præcesseret Apostoli. Sacrosancta enim Roman. & Apostolica Ecclesia, non ab Apostolis, sed ab ipso Domino & Salvatore nostro primatum obtinuit, sicut beato Petro dictum est: *Tu es Petrus, & super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam.* Hæc ex Anacleto. idem & Nicolaus Papa in epistola ad Michaëlem Imperatorem, asseuerat c. 1. 22. distinc. ad idem textus in cap. loquitur. 24. quest. 1. & c. ita dominus. 19. distinc. Nec verè dici potest, hanc potestem à spirituale penes totā Christianam Rēpublicam esse immediate. Quod manifestum est ea ratione, quia cum hæc potestas supernaturalis sit, tantardue in finem supernaturalem, non potest ab humana Republica, nec ab humanis virtibus derivari, sed opertor fieri, eam à Deo datam legi diuina Petro & Apostolis, sicut ex Evangelistarum testimonio constat.

Quia in re, vt quod obiter artigimus, summam explicemus, est omnino ac diligenter obseruandum, sic datam fuisse immediate à Christo Iesu summam potestatem Petro, vt & ab ipso redemptore nostro Petri successoribus immediate eadem potestas, & idem primatus datus esse ex Catholica doctrina constet. Ipsius verò Apostolis sic data fuit à Christo Iesu potestas ordinis ac iurisdictionis ipsi Petro Principi summo subdita, vt in Episcopos Apostolorum successores iurisdictionis potestas minime transmissa ex immediate Christi concessione censeatur, sed ea à summo Pontifice Christi vicario deriuata ex eius concessione ipsi Episcopis competit, ac tandem eidem Romano Pontifici subdita sit. Quod ex D. Leone in epist. 87. ad Viennenses. & cap. ita dominus. 19. distinc. probatur. Et idem asseverant S. Thomas 2. 2. quest. 39. art. 3. & in 4. distinc. 17. quest. 3. ad 3. colum. ultim. versic. ad 3. in 5. questionula (& dist. 20. q. 4. art. 3. ad 3.) & dist. 19. q. 1. art. 1. & art. 3. & in 2. sententi distinc. pte. quest. pte. & l. 4. contra gentes. cap. 76. Caetera de potesta. Papae. 19. Dominic. Soto in 4. distinc. 20. qu. 1. art. 2. diligenter Francise. Vargas in tract. de iurisdict. prop. 4. & eius confirmationibus, à quo S. Bonavent. Albertus Magnus, Richard. & Card. à Turrecremat. eiusdem opinionis citantur auctores, à quibus illa iurisdictionis potestas quæ à Christo Iesu Apostoli immediate data fuit, personalis esse censeatur. Quod ita erit admittendum, vt placentiam Apostolos ipsos à Christo Iesu creatos fuisse Episcopos immediate cum iurisdictionis & ordinis potestate. Quamuis Card. à Turrecremat. l. 2. de eccles. cap. 32. falsò contrarium asseuerare & probare fuerit conatus, & idem repeatet cap. 54. fallam lecitus interpretationem gl. in d. cap. in nouo. Cui sanè interpretationi refugatur D. Cyprianus de unitate eccles. in dist. cap. ita loquitur D. Augustinus in questioni. veter. & noui Testamenti. quest. 97. idem in epist. 4. His vero & hoc adiudicendum erit, sumnum equidem Ecclesiæ Pontificem, Ecclesiæ vniuersalem regere per Episcopos ex ipsius Christi

Didaci Couart. Tom. I.

institutione, etiam quoad iurisdictionem. Tenerur enim Christi vicarius, idemque Petri successor, vt iurisdictionis dispensator, instar tamen agentis liberi, Episcopis iurisdictionis potestatem committere, ab ipso sane iustis ex causis moderandam, & omnino ei subordinatam. Quod Anaclet. Pont. probat in epist. ultim. §. Episcoporum. idem D. Cyprianus planè profitetur lib. 5. epist. 6. ad lapsos. Quo fit, vt multò maior, ac latior potestas in dispensatione iurisdictionis ac potestatis debeat Episcopis ad Ecclesiarum regimen, quam sacerdotibus, aliisq; ministris inferioribus, & id ex Christi institutione. Alioqui ordo Ecclesiasticus confunderetur, quod nequaquam licet. c. peruenit. 11. q. 1. Quo in sensu accipienda sunt verba Pauli *Actor. 20. Attende vobis & viuens gregi, in quo Spiritus sanctus posuit vos Episcopos regere Ecclesiam Dei.* vt ex Christi institutione ab ipsius vicario summo Pontifice Episcopi immediate instituantur cum potestate iurisdictionis, quæ ab ipso Pontifice, vt fonte, in ipsos deriuatur & emanat. Eadem sane ratione erit explicandum, quod receptum est, & admitti debet, siempe in Ecclesiastica Hierarchia, quæ ad ordinem & iurisdictionem dubio procul pertinet, Episcopos superiores esse presbyteris diuina institutione. Id enim simpliciter docuere S. Dionysius de eccles. Hierarch. cap. 5. & contra hereticos Arianos Epiphanius hæresi 79. ex codice Latino. S. Thom. 2. 2. q. 18. 4. art. 6. idem D. Thom. in opusculo 19. c. 4. Albertus Pighius de eccles. Hierarch. l. 2. c. 10. Alphons. à Calt. de hereticis verbo, Episcopus. Domin. Sot. in 4. sentent. dist. 21. q. 1. art. 4. vers. nihilominus. & dist. 24. qu. 2. art. 2. & l. 10. de iust. & iur. q. 1. art. 4. docte & eleganter Michaël à Medina vir & religione & eruditione insignis in eo libro, quem post tertiam huius operis editionem de sacrorum hominum continentia scriptis part. 1. cap. 3. & sequent. Sensit Caeteran. ad D. Thom. in d. art. 6. Etenim cum ex Christi institutione sint Episcopi ab eius vicario instituendi ad regendam Ecclesiam Dei maiori cum potestate iurisdictionis ab ipso summo Pontifice deriuandæ, quam ceteri ministri verè dicitur, Episcopos diuina institutione, ac diuino iure in Ecclesiastica Hierarchia presbyteris esse superiores, non tantum quoad ordinem, sed quoad iurisdictionem. Atque hæc de potestate Ecclesiastica, & Episcopali, de qua etiam tractat Ruardus Tauper. pag. 137.

At temporalis potestas tota, & suprema penes ipsam Rēpublicam esse immediate. Quod manifestum est ea ratione, quia cum hæc potestas supernaturalis sit, tantardue in finem supernaturalem, non potest ab humana Republica, nec ab humanis virtibus derivari, sed opertor fieri, eam à Deo datam legi diuina Petro & Apostolis, sicut ex Evangelistarum testimonio constat.

Atque autem potestati temporali, quæ circa totū ipsum orbem apud totius orbis Rēpublicam extat à natura ipsa, Dominus Iesus nullum Principem diuina lege præfecit, sed tantum significavit esse in orbe temporale potestatem distinctam à spirituali. Hac igitur ratione probatur, iure diuino nō esse Cæstrem, nec Imperatorem vniuersi orbis præfectum ab ipso Deo. Alioqui si quis contedat ab ipso Deo lege diuina commissam esse totius orbis temporale iurisdictionem Imperatori, eo modo, quo est spiritualis commissa Papæ, planè necessariò fatebitur, nec vlo temporis spatio, nec consensu, & pacto cum ipso Cæstare inito, nec vlo priuilegio, aliae causa quemquam posse eximi à iurisdictione Imperatori: sicut nec potest eximi à iurisdictione summi Pontificis: quod falsum esse, manifesti juris est, & paulò post tradetur. Ergo satis ex prænotatis deducitur, summā vniuersi orbis iurisdictione & potestate, nec iure naturali, nec diuino, Imperatori data esse. Iure autē humano palam est, non posse quæstione ista definiti: siquid iure humano non aliter potest dari totius orbis iurisdictione, aut potestas vni Principi & sic Imperatori, quā si totius orbis Rēpublica in eum, vt Principi, & rectorē consenserit. Nam quod leges humanæ definierint, Imperatori vniuersi orbis Principes esse, est in hūc sensu accipiuntur, vel sunt declarations iuris naturalis, & diuinis, de quibus iam scitis disputatione est, nullam huic controversiæ definitionem dedisse: cum ex eis non appareat, Imperatori totius orbis Imperium, & iurisdictionem habere. Idcirco leges humanæ sacerulares possunt in hoc errare. missam enim facio Ecclesiæ auctoritatem: nam eius nulla extat hac de re declaratio: nec id vñquam Ecclesia definituit. vel sunt, inquam, Cæstareæ leges, non quidem declaratione transstantes, sed statuentes, totius & vniuersi orbis principatū, iurisdictionem, & protectionem ad Cæstrem pertinentes: & tunc profecte parum hæleges auctoritatis haberent penes eos, qui existimant

stuant se liberos esse à Cæsarum Imperio: qua obsecro ratione poterit Hispaniarum lex statuere, quis futurus sit Gallorum Rex: lex enim nullam vim habet in eos, qui legislatoris Imperio subditi non sunt. I. de quib. ff. de legib. c. 2. de constit. in 6. l. vlt. ff. de iuri-nsid. omnium iudic. sic denique Romanorum lex non potest æquo iure sanctire, totius & vniuersi orbis Imperium ad Cæsa-rem pertinere, cum ipsa Romanorum Respublica non habeat iurisdictionem in totum orbem, & ideo nec habet auctoritatem ferendileges in eas gentes, quæ Imperio Romano adhuc subditæ non sunt. Quamobrem necessarium est, aliunde quam ex lege humana probare, Imperatorem totius mundi Dominum esse, & in eum iurisdictionem habere.